PROJETO DE DECRETO Nº 07/2023

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO

A Câmara Municipal de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus representantes e em conformidade com os artigos 63, inciso XVII e 131 do Regimento Interno, aprova o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido ao 9º Batalhão de Bombeiros Militar, o “DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO”, pelo sucesso, em um curto período de tempo, na conclusão das ocorrências atendidas pelo Pelotão de Busca Resgate e Salvamento com cães, do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, no município de Varginha e em toda a sociedade mineira.
Art. 2º O Diploma de que trata o artigo anterior, será assinado pelos Senhores, Presidente da Câmara Municipal, Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores.
Art.3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 29 de março de 2023.

JOÃO MARTINS RIBEIRO - “JOÃOZINHO ENFERMEIRO”
Vereador

JUSTIFICATIVA

PBRESC 6⁰ COB:
Idealizado há muitos anos, o Pelotão de Busca, Resgate e Salvamento com Cães do Sul de Minas, teve sua criação em meados de 2018, durante o comando do Tenente Coronel Alexandre Casarin.
Com a chegada da cadela Candy (in memoriam) em Varginha e, dois militares disponíveis. O serviço de busca com cães passou por diversas dificuldades que foram vencidas com muito empenho dos envolvidos. A estrutura do Pelotão foi construída aos poucos, com esforços dos militares e da comunidade local.
Atualmente, conta com uma área disponível de 1.200 m², 190 m² de construção, além de boxes para quatro cães e 850 m² de gramado.
Além dos militares a Equipe BRESC tem um plantel de quatro cães:
Arya, Aquila, irmãs que vieram de São Paulo. Nami veio de Santa Catarina, todas essas três cadelas são da raça Malinois, e o único macho do plantel é Bravo, um pastor alemão.
Essa equipe formada de militares e cães teve recorrência de vários casos de sucesso em um curto período de tempo e isso chamou a atenção da comunidade para a eficiência dos cães.
O 9º BBM foi acionado para a busca de uma pessoa desaparecida no município de Liberdade. Uma senhora de 57 anos teria saído de casa e não foi mais encontrada. O desaparecimento aconteceu no dia 17 de janeiro desse ano.
A equipe BRESC chegou no município de Liberdade pela manhã e rapidamente iniciou o estudo de situação para proceder com as atividades. A partir do cruzamento de diversas pistas, foram determinadas as buscas em dois possíveis locais de mata fechada. Após pelo menos oito horas de busca em área de mata, a vítima foi localizada, infelizmente, sem vida.
A ocorrência chama a atenção para o fato de que a família estava vivendo longos dias de sofrimento e a agonia pelo desaparecimento da mulher fez com que os familiares recorressem aos bombeiros para solicitar a ajuda dos cães que, em situações recentes, haviam recuperado outras vítimas desaparecidas na região.
Outros casos
No dia 14 de fevereiro, em apoio a Polícia Militar, o PBRESC – Pelotão Busca Resgate e Salvamento com cães do Corpo de Bombeiro Militar de Minas Gerais, esteve em uma residência na cidade de Varginha para verificar uma possível ocultação de cadáver. No local, a equipe encontrou um quintal todo cimentado, e mesmo assim, a cadela Ayra passou a indicar que o corpo estava enterrado ali. A equipe perfurou o local indicado de forma ativa pela cadela e o corpo foi encontrado.
Já no dia 23 de fevereiro, na cidade de Olaria, Fazenda Poço Fundo, uma vítima do sexo masculino, trabalhador da fazenda, teria desaparecido. O grupamento BRESC iniciou as buscas e, no mesmo dia, encontrou a vítima.
Nesta quarta-feira, (1), na cidade de Varginha, em uma mata ciliar da zona rural da cidade, uma vítima do sexo masculino, 48 anos, com problemas psiquiátricos adentrou na mata e sua família rapidamente fez contato com o 193. Em apenas 12 minutos, a equipe BRESC esteve no local e mais uma vítima foi encontrada desorientada, porém com vida.
A recorrência dos casos em um curto período de tempo chamou a atenção pela eficiência dos cães, aliada à inteligência e à coordenação dos bombeiros que, trouxe rapidez para conclusão das ocorrências, proporcionando alívio para os familiares ou, o encerramento de um ciclo de sofrimento.
A equipe especializada do 9ª BBM está localizada na cidade de Varginha.
O sucesso na conclusão das ocorrências é fruto da formação diligente e harmônica dos binômios, favorecendo assim, um trabalho mais eficiente à disposição da sociedade mineira.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 29 de março de 2023.

JOÃO MARTINS RIBEIRO - “JOÃOZINHO ENFERMEIRO”
Vereador